
CADERNO 4  5QUARTA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 2014

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757154

Errata da Publicação do dia 10/10/2014. Ref. Ao Processo 
Licitatório PREGÃO PRESENCIAL nº. 057/2014, no Objeto: 
Onde se lê: Secretaria Municipal de Governo e do Meio 
Ambiente. Leia – se: Secretaria Municipal do Verde e do Meio 
Ambiente. Pgm.:15/10/2014.
CONT. – 549/2014 – PREGÃO PRESENCIAL nº. 048/14, 
PMP/J. L. C. PAPELARIA LTDA-EPP. Obj: Aquis. de material 
permanente (microcomputadores, cadeiras), com o objetivo de 
atender as Secretarias Municipais de: Governo, Administração e 
Finanças, Planejamento e Desenvolvimento, Coordenadoria de 
Trânsito e Urbanismo. Valor global R$: 51.552,50. Rec.: Próprio/
CEFEM. Vig: 26/09/14 à 31/12/14. Ord. Desp: Paulo Pombo 
Tocantins - Prefeito Municipal.
CONT. – 550/2014 – PREGÃO PRESENCIAL nº. 048/14, 
PMP/J. L. C. PAPELARIA LTDA-EPP. Obj: Aquis. de material 
permanente (nobreaks), com o objetivo de atender a Secretaria 
Municipal de Saúde. Valor global R$: 4.660,00. Rec.: FMS. Vig: 
26/09/14 à 31/12/14. Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - 
Prefeito Municipal.
CONT. – 551/2014 – PREGÃO PRESENCIAL nº. 048/14, 
PMP/PRINT ARTS INFORMÁTICA LTDA-EPP. Obj: Aquis. 
de material permanente (impressoras, nobreaks e tv led 60 
polegadas), com o objetivo de atender as Secretarias Municipais 
de: Governo, Administração e Finanças, Infraestrutura, 
Coordenadoria de Trânsito e Urbanismo. Valor global R$: 
32.133,48. Rec.: Próprio/CEFEM. Vig: 26/09/14 à 31/12/14. 
Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757155

EXTRATO DE CONTRATO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 082/2014

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA, 
CONTRATADOS: MOTOBEL MOTORES DE BELÉM LTDA - CNPJ: 
04.978.201/0001-19 Contrato nº. 450/2014 no valor de R$: 
1.156.000,00 (Hum Milhão Cento e Cinquenta e Seis Mil Reais) 
e a PROTEC PRODUTOS E SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA - CNPJ: 
04.849.956/0001-13 Contrato nº. 451/2014 no valor de R$: 
1.870.000,00 (Hum Milhão Oitocentos e Setenta Mil Reais); 
VIGÊNCIA: até 06 (seis) meses. OBJETO: Aquisição de máquinas 
pesadas (trator de esteira, patrol, retro escavadeira de pneu e 
pá carregadeira); FONTE DE RECURSOS: Recursos do tesouro 
Municipal e Caixa Econômica Federal – 1.030 – 4.4.90.52.00 
– Equipamentos e Materiais Permanentes; ASSINATURA DO 
CONTRATO: Altamira/PA, 13/10/2014 – Ordenador de Despesas: 
Eng. Domingos Juvenil – Prefeito Municipal.
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
085/2014
OBJETO: Aquisição de Rolo compressor pé de carneiro motorizado 
e Caminhões pipa; ABERTURA: 28/10/2014, às 11:00 horas; 
LOCAL P/ RETIRADA E INFORMAÇÕES:  Rua Otávio Nery nº. 
727, Jardim Independente I, Altamira/PA, das 08:00 às 12:00 
horas; Deve ser recolhido uma TAXA de R$: 50,00. Altamira/PA, 
13/10/2014 - José de Arimatéia A. Batista - Pregoeiro.
AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA Nº. 004/2014
OBJETO: Seleção e contratação de empresa de engenharia civil 
habilitada na forma da lei para prestar serviços de construção 
de um prédio denominado “SHOPPING DAS VARIEDADES”; 
ABERTURA: 14/11/2014, às 09:00 horas; LOCAL P/ RETIRADA E 
INFORMAÇÕES:  Rua Otávio Nery nº. 727, Jardim Independente 
I, Altamira/PA, das 08:00 às 12:00 horas; Deve ser recolhido 
uma TAXA de R$: 50,00. Altamira/PA, 13/10/2014.

 - José de Arimatéia A. Batista - Presidente da CPL.
 

CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL 
 CRESS 1ª REGIÃO/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757169
EDITAL DE CONVOCAÇÃO.

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA.
O Conselho Regional de Serviço Social – CRESS 1ª Região/
PA, convoca a todos/as Assistentes Sociais inscritos e regulares 
com suas anuidades para participarem da assembléia geral 
ordinária, a ser realizada no dia 29/10/2014, na sede deste 
Conselho, sito a travessa Mauriti, 2786 – Marco, Belém/PA. A 
primeira chamada será às 16h30min e segunda chamada às 
17h00min com qualquer número de presentes para deliberarem 
sobre a seguinte pauta: 1- Informes; 2- Encontro Nacional 
CFESS/CRESS; 3- Anuidade exercício 2015; 4- Previsão 
Orçamentária; 5- O que ocorrer.

JANILMA BARROS DA SILVA 
 Presidente do CRESS 1ª Região

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

PP 2014-8SEMPROR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756747

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2014-8SEMPROR

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por intermédio 
da Secretaria Municipal de Produção Rural, mediante o (a) 

Pregoeiro (a) devidamente designado (a), torna público que às  
09:00 horas do dia 28 de Outubro de 2014, fará realizar licitação 
na modalidade PREGÃO, tipo menor preço, para AQUISIÇÃO 
DE PATRULHA AGRÍCOLA E IMPLEMENTOS, DESTINADOS AO 
ATENDIMENTO DO CONVÊNIO SICONV: 714218, FIRMADO 
ENTRE A PMP E O MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA 
E ABASTECIMENTO - MAPA, REPRESENTADO PELA CAIXA 
ECONÔMICA FEDERAL, NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, 
ESTADO DO PARÁ., de acordo com o que determina a legislação 
vigente, a realizar-se nas dependências da Coordenadoria de 
Licitações e Contratos.
O procedimento licitatório obedecerá aos dispostos na Lei nº 
10.520, de 17 de julho de 2002, utilizando-se subsidiariamente 
as normas da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações 
posteriores, e demais normas vigentes aplicáveis ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados 
na Coordenadoria de Licitações e Contratos, localizada no 
MORRO DOS VENTOS, SN,-BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA, a 
partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente (das 
8h às 14h).

PARAUAPEBAS - PA, 13 de Outubro de 2014.
DAYTON NEVES PEREIRA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
PRORROGAÇÃO PP 2014-008GABIN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756753

AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2014-008GABIN

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS – PODER EXECUTIVO, 
comunica a todos os interessados que a data de realização e 
recebimento dos envelopes contendo A PROPOSTA COMERCIAL 
(Envelope nº 1) e os DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO (Envelope 
nº 2 do Pregão Presencial nº 9/2014-008GABIN relativo ao 
Registro de Preços para execução de serviços de impressão em 
lona 440 grama, brilhosa, com trama de 1001 fi os, durabilidade 
de 01 (um) ano, com resistência a tração de 750x750, com 
temperatura de resistência de -30-70, força 200x150, com 
impressão em resolução fotográfi ca em alta defi nição de 
1440x1440 DPI interpolado, impressora com tinta ecológica. 
Lona sem emenda com acabamento dobrado e fi os de nylon 
traçado de 3 mm com solda automática vulcanizada, mais 
aplicação de ilhós nº 0 a cada 20cm de distância, instalação 
com braçadeiras em nylon 6/6 com fechamento auto travante 
sem retorno, comtemplando instalação e desinstalação por 
conta da contratada em todo perímetro urbano e zonas rurais 
do município, a fi m de divulgação das ações do Governo, no 
Município de Parauapebas, Estado do Pará, fi ca prorrogada 
para o dia 20 de Outubro de 2014 às 09:00, na sala de reunião 
da Comissão Permanente de Licitação, localizada no Centro 
Administrativo da Prefeitura de Parauapebas, Morro dos Ventos, 
S/nº, Beira Rio II, no município de Parauapebas, Estado do Pará.

Parauapebas-PA, 13 de Outubro de 2014.
Dayton Neves Pereira

Pregoeiro
Decreto 211/2014

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
20140585 PP 2014-011SEMED

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756755
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº.: 20140585
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2014-011SEMED

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA(O): TEC IN TEL SOLUÇÕES TELECOMUNICAÇÕES 
LTDA ME
OBJETO: Registro de Preços para prestação de serviços de 
Locação de rádios de comunicação e Repetidores, com sua 
respectiva Licença, afi m de atender a demanda da Secretária 
Municipal de Educação, no Município de Parauapebas, no Estado 
do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 225.000,00 (duzentos e vinte e cinco mil reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2014 Atividade 
1601.121221203.2.083 Manut. das Ativ.Operacionais e Adminis 
trativas do Ensino Básico, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 
Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, 
no valor de R$ 225.000,00
VIGÊNCIA: 09 de Outubro de 2014 a 09 de Outubro de 2015
DATA DA ASSINATURA: 09 de Outubro de 2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
20140581 PP 2014-006SEMAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756756
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20140581
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2014-006SEMAS

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATADA(O): T. S. DOS SANTOS & CIA LTDA - ME
OBJETO: Contratação de empresa para execução de serviços 
dei impressões gráfi cas, canetas personalizadas e serigrafi as 
coloridas em camisetas, para atender as demandas dos 

programas e ações da Secretaria Municipal de Assistência Social, 
no Município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 11.200,00 (onze mil, duzentos reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2014 Atividade 
1901.082430131.2.144 Manutençao e Implantação do Centro 
de Referência da Criança e Adolesc - CRIAR, Classifi cação 
econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, 
Subelemento 3.3.90.39.63, no valor de R$ 11.200,00
VIGÊNCIA: 08 de Outubro de 2014 a 31 de Dezembro de 2014
DATA DA ASSINATURA: 08 de Outubro de 2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
20140582 PP 2014-006SEMAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756759
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20140582
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2014-006SEMAS

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATADA(O): MAXIMA DISTRIBUIÇÕES LTDA-EPP
OBJETO: Contratação de empresa para execução de serviços 
de impressões gráfi cas, canetas personalizadas e serigrafi as 
coloridas em camisetas, para atender as demandas dos 
programas e ações da Secretaria Municipal de Assistência Social, 
no Município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 358.212,00 (Trezentos e cinquenta e oito mil 
duzentos e doze reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2014 Atividade 
1901.081221203.2.136 Manutencao de Atividades de coordenação 
geral do FMAS, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. 
de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.63, no valor de 
R$ 45.610,00, Exercício 2014 Atividade 1901.082440137.2.150 
Implant. e Manut. dos Centros de Referência de Assistencia Social 
- CRAS, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de 
Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.63, no valor de 
R$ 31.305,00, Exercício 2014 Atividade 1901.082440137.2.151 
Implem.e Manut.dos Centros de Ref.Espec. de Assist. Social - 
CREAS, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de 
Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.63, no valor de 
R$ 31.905,00, Exercício 2014 Atividade 1901.082410121.2.139 
Manut.e Ampliação do Acolhimento Institucional para Idosos, 
Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. 
Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.63, no valor de R$ 
13.854,00, Exercício 2014 Atividade 1901.082410121.2.140 
Implement.e Manut.dos Serviços de Conviv e Fortalec.
de Vinculos a Pessoas Idosas, Classifi cação econômica 
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 
3.3.90.39.63, no valor de R$ 13.854,00, Exercício 2014 Atividade 
1901.082440137.2.154 Implant. e Manut. do Centro de Inclusão 
Produtiva e Atendimento ao Cidadão., Classifi cação econômica 
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 
3.3.90.39.63, no valor de R$ 36.610,00, Exercício 2014 
Atividade 1901.080320003.2.131 Manut.do Conselho Municipal 
dos Direitos da Criança e Adolescente COMDCAP, Classifi cação 
econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, 
Subelemento 3.3.90.39.63, no valor de R$ 8.834,00, Exercício 
2014 Atividade 1901.080320011.2.132 Manutenção do 
conselho tutelar e criação do conselho tutelar II, Classifi cação 
econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, 
Subelemento 3.3.90.39.63, no valor de R$ 80.170,00, Exercício 
2014 Atividade 1901.080320137.2.134 Manutenção do Conselho 
Municipal de Assistencia - COMASP, Classifi cação econômica 
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 
3.3.90.39.63, no valor de R$ 11.287,00, Exercício 2014 
Atividade 1901.082430135.2.146 Manut.de serv.de conviv.Fort.
de Vinculos para Crianças e Adolesc. de 0 a 17 anos, Classifi cação 
econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, 
Subelemento 3.3.90.39.63, no valor de R$ 31.305,00, Exercício 
2014 Atividade 1901.082440137.2.152 Manutenção e ampliação 
do Cadastro Único/ Bolsa Família., Classifi cação econômica 
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 
3.3.90.39.63, no valor de R$ 9.964,00, Exercício 2014 Atividade 
1901.083330312.2.157 Manutenção do programa de integração 
do cidadão ao mercado de trabalho (SINE), Classifi cação 
econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, 
Subelemento 3.3.90.39.63, no valor de R$ 10.834,00, 
Exercício 2014 Atividade 1901.083340137.2.158 Manutenção e 
ampliação do Programa Inclusão Digital, Classifi cação econômica 
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 
3.3.90.39.63, no valor de R$ 15.024,00, Exercício 2014 
Atividade 1901.081221203.2.135 Coordenação e manutenção 
da gestão do trabalho e Vigilância Socioassistencial, Classifi cação 
econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, 
Subelemento 3.3.90.39.63, no valor de R$ 10.757,00, Exercício 
2014 Atividade 1901.081240009.2.137 Coordenação e controle 
interno, planejamento e orçamento, Classifi cação econômica 
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 
3.3.90.39.63, no valor de R$ 5.247,00, Exercício 2014 Atividade 
1901.080320133.2.133 Criação, implant. e Manut. do conselho 
da pessoa com defi ciência, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 


